Jakkolwiek omówiony program terytorialny, mimo wszystkich niezbędnych tu zastrzeżeń, można określić jako nacjonalistyczny — to należy jednocześnie mieć na uwadze, że ma on wyraźnie charakter państwowy. Kanonik krakowski patrzył jednak na *Regnum Poloniae* przez pryzmat kościoła polskiego, co wyraźnie uwidoczniło się w proponowanym zasięgu granic. Wskazuje na to również znaczenie przywiązywane przez niego do świętopietrza. Miało ono zostać nałożone na Polskę za zwolnienie Kazimierza Odnowiciela ze ślubów zakonnych i było płacone *in duabus provinciis, videlicet Gneznensi et Cracoviensi et diocesibus eisdem subiectis, videlicet Poznaniensi, Ploczensi, Cruszwiciensi seu Wladislawiensi, Bicziniensi alias Wratislawiensi, Lubuczensi, Culmensi et Kamiyeniensi*. Długosz uznawał wprawdzie, że świętopietrze wydawało się początkowo Polakom uciążliwe: *expost tamen varios profectus et comoda Regno Polonie cognitus est et prestitisse et prestare, ut non ab homine, sed ab ipso Deo generi Polonorum propiciatore impositio eius credatur profluxisse. Quamvis — — Regno Polonie in plures ducatus et provincias scisso a nonnullis finitimis gentibus et nacionibus Regnum Polonie in suis provinciis et pertinentiis fuerit presertim a Bohemis et fratribus domus Theutonice — — occupatum et direptum — — quinimo denarius sancti Petri predictus, ceteris testimoniis suppressis aut vetustate abolitis et consumptis et iniustam terrarum occupationem vociferatur et detegit, et illas de sorte, titulo, iure et proprietate Regni Polonie fuisse et esse demonstrat*. W związku z tym autor życzyłby sobie *ut et Ruthenice, Lithwanice Prutheniceque regiones, expost Regno Polonie unite, pari censuo nerarentur, futuro seculo futureque etati terminos et iura Regni Polonie testaturo*¹⁹⁶.

¹⁹² W narracji informacje na ten temat są skąpe: 1432.XI.491: wojsko Zygmunta Kiejstutowicza *ex Lithuanis et Samagittis et Polonis, qui terram Drohicensem inhabitant* (w sporach o ziemię drohicką Długosz nigdy nie wysuwał tego argumentu); 1464.XII.391: rokowania toruńskie, tezy Jakuba z Szadka — por. A. Wojtkowski, Tezy i argumenty polskie w sporach z Krzyżakami, cz. 2 (1454–1525), Komunikaty Mazursko-Warmińskie, 1967, z. 95/96, s. 41–42; Band. 135 [19]: chorągiew wójtostwa w Rogoźnie, *Ex quo etiam claret, regio illa fuit de corpore regni Polonie et a Polonis populata et possessa*.

¹⁹³ Długosz był raczej niechętny nadaniu prawa polskiego dla Rusi, 1434.XI.548–549: *Ferebant itaque multi moleste, quod his conditionibus non appositis, terris praedictis Russiae tam ampla data fuit libertas, quam alii regnicolae Poloniae per multa annorum centena, variis et studiosis obsequiis et praeclaris gestis in bellis editis, vix poterant consequi et emerit*; por. S. Kutrzeba, Przywilej jedlnieński z r. 1430 i nadanie prawa polskiego Rusi, w: Księga pamiątkowa ku czci Bolesława Ulanowskiego, Kraków 1911 (i odb.) A. Janeczek, Polska ekspansja osadnicza w ziemi lwowskiej w XIV–XVI w., Przegl. Hist. 69 (1978) z. 4, s. 597–620, ustalił jednak, że napływ polskiej szlachty osiągnął już w połowie XV w. dość duże rozmiary.